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Müəllim şəxsiyyətinin pedaqoji və professional istiqamətləri 
 

Xülasə 

 

Məqalədə müəllim şəxsiyyətinin pedaqoji və professional istiqamətləri təhlil olunur. Qeyd edilir 

ki, müəllimin peşə keyfiyyətləri anlayışı peşə hazırlığı və iş təcrübəsi prosesində əldə edilən bir çox 

vacib komponentləri özündə birləşdirir. Onlar pedaqoji fəaliyyətin effektivliyinə və uğuruna təsir 

edir, həm də peşəkar mükəmməlliyin əsasını formalaşdırır. 

Məqsəd müəllimin pedaqoji və professional xüsusiyyətlərini elmi tədqiqata cəlb etmək, bu 

xüsusiyyətlərin nələrdən ibarət olduğunu göstərməkdir. Məqalədə həmçinin müəllimin psixoloji 

cəhətləri də araşdırılır. Tədqiqat belə bir elmi nəticəyə gəlməyə əsas verir ki, müəllim fəaliyyət 

göstərən zaman təkcə bacarıqlarını meydana qoymamalı, ilk olaraq psixoloji baxımdan bu işə hazır 

olmalıdır. Bu məqam iş zamanı diqqətdə saxlanılmalıdır. 

Araşdırmalar belə bir elmi nəticəyə gətirib çıxarır ki, müəllim fəaliyyəti zamanı pedaqoji və 

professional istiqamətlər əsas tutulmalıdır. 
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Pedagogical and Professional Directions of the Teacher's Personality 
 

Abstract 

 

The article analyzes the pedagogical and professional aspects of the teacher's personality. It is 

noted that the concept of a teacher's professional qualities combines many important components 

obtained in the process of professional training and work experience. They affect the effectiveness 

and success of pedagogical activity, and also form the basis of professional excellence. 

The goal is to involve the pedagogical and professional characteristics of a teacher in scientific 

research, to show what these characteristics consist of. The article also examines the psychological 

aspects of a teacher. The research gives grounds for coming to such a scientific conclusion that a 

teacher should not only demonstrate his skills when performing his work, but first of all, he should 

be psychologically ready for this work. This point should be kept in mind during work.  

The research leads to such a scientific conclusion that pedagogical and professional directions 

should be taken as the basis during the teacher's activity. 

Keywords: teacher, activity, personality, professional, direction, pedagogical, psychological 

 

Giriş 

 

Müəllimlərin peşəkarlıq səviyyəsinin yüksəldilməsi və müasir həyatın tələblərinə cavab verən 

pedaqoji istiqamətin formalaşdırılması Azərbaycanda təhsil sisteminin modernləşdirilməsi üçün 

zəruri şərtdir.
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Müasir şəraitdə bir müəllimin, tərbiyəçinin fəaliyyəti üçün rəqabət mənbəyi xüsusi biliklər, 

məlumat bilikləri, öyrədilən təlim və tərbiyə texnologiyaları deyil, fərdi inkişafını təmin edən 

ümumi və peşə-pedaqoji mədəniyyətdir. 

Tədqiqat 

“Məktəbə, təhsilə, tərbiyəyə aid bütün çıxışlarında müəllim əməyini yüksək qiymətləndirən, 

onun işinə və şəxsiyyətinə xüsusi önəm verən Ulu Öndər, xalqımızın Ümummilli Lideri Heydər 

Əliyev müəllim haqqında demişdir: “Müəllim adı dünyada ən yüksək addır. Şəxsən mən yer 

üzərində müəllimdən yüksək ad tanımıram. Çünki hər birimizə təhsil, bilik verən, bu səviyyəyə 

çatdıran məktəbdir, məktəbdə təhsil verən müəllimdir” (Əliyev, 2002). 

Müəllimin peşə keyfiyyətləri 

Müəllimin peşə keyfiyyətləri anlayışı peşə hazırlığı və iş təcrübəsi prosesində əldə edilən bir 

çox vacib komponentləri ehtiva edir. Onlar pedaqoji fəaliyyətin effektivliyinə və uğuruna təsir edir 

və peşəkar mükəmməlliyin əsasını formalaşdırır (İlyasov, 2013). 

Onların əsas sayına aşağıdakılar daxildir: 

• fənn üzrə dərin biliyə malik olmaq – informasiyanı şagirdlərə düzgün və səriştəli çatdırmaq 

üçün müəllim öz bilik sahəsi üzrə yüksək səriştəyə malik olmalıdır; 

• pedaqoji bacarıqlar – müxtəlif tədris üsullarını səmərəli tətbiq etmək, maraqlı dərslər 

hazırlamaq və stimullaşdırıcı təhsil mühiti yaratmaq; 

• empatiya və anlayış – tələbələrin ehtiyaclarını, maraqlarını və problemlərini başa düşmək, 

dəstəkləyici sinif mühiti yaratmaq üçün diqqət və qayğı göstərmək; 

• tolerantlıq – səbirli, dəstəkləyici və hər bir uşağın fərdi xüsusiyyətlərinə uyğunlaşmağa hazır 

olmaq; 

• təşkilatçılıq – təhsil prosesini bacarıqla təşkil etmək, maksimum nəticə əldə etmək üçün vaxt 

və resurslar ayırmaq; 

• ünsiyyət – tələbələr, valideynlər və həmkarları ilə səmərəli qarşılıqlı əlaqə yaratmaq üçün 

mükəmməl ünsiyyət bacarıqlarına sahib olmaq; 

• yaradıcı yanaşma – təlim prosesini daha maraqlı və həyəcanlı etmək üçün yeni, innovativ 

təlim metodlarının axtarışında olmaq; 

• entuziazm və motivasiya – şagirdlərdə öyrənməyə maraq oyatmaq üçün biliklərə həvəs 

yaratmaq; 

• uyğunlaşma – təhsil mühitindəki dəyişikliklərə və tələbələrin ehtiyaclarına uyğunlaşa bilmək; 

• məsuliyyət – tələbələrin gələcəyi üçün məsuliyyəti dərk etmək və onların həyatına və təhsilinə 

faydalı töhfə verməyə çalışmaq. 

Pedaqoji sənətkarlıq təkcə zehni deyil, həm də mənəvi səylərin qoyulmasını tələb edən 

mürəkkəb və dərin bir prosesdir. Müəllim daim öz üzərində işləməli, özünü təkmilləşdirməli və 

inkişaf etdirməlidir. 

Humanizm də müəllimin sahib olmalı olduğu pedaqoji keyfiyyətlər sırasındadır. İlk növbədə bu, 

məqsədin, bu missiyanın özünün daxilində və “müəllim” ifadəsinin özündə mövcuddur. Müəllim o 

zaman əsl müəllim kimi uşaqların qəlbinə yol tapır ki, məhz bu keyfiyyət onun biliyi, elmi, 

öyrətmək həvəsi ilə birləşərək bir vəhdət təşkil etsin (Kərimov, 2009). 

Görkəmli rus yazıçısı və pedaqoqu L.N. Tolstoy bu baxımdan yazırdı: “Əgər müəllim yalnız işi 

sevirsə, o, yaxşı müəllim olacaqdır. Əgər müəllim şagirdi yalnız bir ata və bir ana kimi sevirsə, o, 

bütün kitabları oxuyan, lakin nə işə, nə də şagirdlərə məhəbbəti olmayan müəllimdən daha yaxşı 

müəllim olacaqdır. Əgər müəllim sənətinə və şagirdlərə olan məhəbbətini özündə birləşdirirsə, o, 

kamil müəllimdir” (Tolstoy, 1956). 

Peşəkar müəllim profilli müəllimə olan tələblər bir çox komplekslərdə birləşdirilməlidir: 

Bir-birinə bağlı və bir-birini tamamlayan: ümumi mülki keyfiyyət; müəllim peşəsinin 

xüsusiyyətlərini müəyyən edən keyfiyyətlər; fənn (ixtisas) üzrə xüsusi bilik, bacarıq və vərdişlər. 
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Bir çox alimlər müəllimlərin pedaqoji istiqamətlərini müxtəlif formada göstərirlər. Məsələn, 

V.A. Krutetski didaktik, akademik, ünsiyyət bacarıqları, eləcə də pedaqoji təxəyyül və diqqəti 

paylamaq bacarığını əsas istiqamət hesab edir (Mehrabov, 2010). 

A.İ. Şerbakov isə ən vacib pedaqoji qabiliyyətlər arasında didaktik, konstruktiv, perseptual, 

ifadəli, ünsiyyətcil və təşkilati bacarıqları əsas götürür. O da hesab edir ki, şəxsiyyətin psixoloji 

strukturunda müəllimlər olmalıdır. Eyni zamanda ümumi vətəndaş keyfiyyətləri, mənəvi-psixoloji, 

sosial-perseptual, fərdi psixoloji xüsusiyyətləri, praktiki bacarıqları vurğulanmalıdır: ümumi 

pedaqoji (informasiya, səfərbərlik, inkişaf etdirici, oriyentasiyalı), ümumi əmək (konstruktiv, 

təşkilati, tədqiqat), kommunikativ, özünütəhsil (biliklərin sistemləşdirilməsi və ümumiləşdirilməsi 

və onların həllində tətbiqi) müəllimdə olmalıdır” (Yarullin, 2013). 

Müəllim təkcə mahiyyəti çatdırılmalı olan bir peşə deyil, həm də bilik, bacarıq aşılayan 

şəxsiyyətdir. Lakin şəxsiyyət yaratmaq, insanı təsdiqləmək kimi yüksək missiya da müəllimin 

öhdəliyinə düşən məqamlardandır. 

Dediklərimizə əsasən, aşağıdakı xüsusiyyətləri müəllimin professional qabiliyyətləri kimi 

göstərə bilərik (Rüstəmov, 2007): 

• yüksək peşəkarlıq, elmi-pedaqoji təfəkkürün innovativ üslubu, yeni dəyərlər yaratmağa hazır 

olmaq; 

• yaradıcı qərarlar qəbul etmək; 

• daimi özünütəhsil ehtiyacı və buna hazır olmaq; 

• fiziki və psixi sağlamlıq; 

• performans. 

Müəllimin bu tutumlu və lakonik xüsusiyyəti ola bilər. Bu məsələ şəxsi xüsusiyyətlərin 

səviyyəsinə görə müəyyən edilir. Bütün bu cəhətlər müəllimin peşəkar profilində aparıcı yer tutur 

və onun şəxsiyyətinin istiqamətini meydana qoyur (Mehrabov, 2015). 

Müəllimin pedaqoji peşəkarlığının xüsusiyyətləri 

Müəllimin pedaqoji peşəkarlığı pedaqoji fəaliyyətə hazırlıq və onun həyata keçirilməsi 

prosesində baş verən hadisədir. Pedaqoji dəyərlərə yiyələnmə də belədir. Müəllim peşəkarlığı təkcə 

onu bir müəllim, peşəkar pedaqoq kimi dəyərləndirmir, həm də bir şəxsiyyət, bir vətəndaş kimi 

fəallaşdırır, ona vətəndaş mövqeyi aşılayır. Bu da öz növbəsində müəllimin düşüncə tərzini 

yeniləşdirir, yeni pedaqoji təfəkkürə yol açır. Müəllimə “özünü aktuallaşdırmağa” (A. Maslou), 

özünü reallaşdırmağa geniş imkanlar yaradır və pedaqoji fəaliyyətdə yeni-yeni dəyərlərin 

yaranmasına səbəb olur (İlyasov, 2018). Müəllimin şəxsiyyəti iş prosesində davamlı olaraq inkişaf 

edən, dəyişən xüsusiyyətlərin və keyfiyyətlərin ardıcıl vəhdətindən ibarətdir: 

• etika və dürüstlük – müəllim əxlaq modeli olmalı və yüksək davranış standartlarını 

saxlamalıdır; 

• tolerantlıq və açıqlıq – müxtəlif fikirlərə, mədəniyyətlərə və ənənələrə qarşı dözümlü olmaq, 

dostluq və dəstəkləyici təhsil mühiti yaratmaq; 

• emosional intellekt – özünüzün və şagirdlərinizin emosiyalarını başa düşmək, onlara 

effektiv reaksiya vermək və müsbət sinif mühitini saxlamaq; 

• avtoritet – nüfuzlu müəllim şagirdlər üçün əsas ilham və dəstək mənbəyinə çevrilir; 

• öyrənməyə həvəs – öz peşəsini ürəkdən sevən və yeni biliklərdən həzz alan müəllim öz 

şagirdlərinə enerji və öyrənməyə marağı ötürə bilər; 

• ünsiyyət bacarıqları – etibarlı münasibətlər yaratmaq üçün şagirdlərlə dialoqa açıq olmaq, 

onların fikir və ehtiyaclarını dinləmək; 

• nikbinlik və müsbət düşüncə – tələbələri ruhlandırmaq, onların imkanlarına və uğurlarına 

inam vermək üçün müsbət tərəfləri və perspektivləri görmək; 

• özünü təkmilləşdirmə – ən son elmi nailiyyətlərdən və qabaqcıl pedaqoji metodlardan 

xəbərdar olmaq üçün davamlı öyrənməyə və peşəkar yüksəlişə can atmaq. 
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Əməyin hər bir aspektində aşağıdakı komponentlər müəyyən edilə bilər (Paşayev, Rüstəmov, 

2010): 

a) peşəkar (obyektiv zəruri) psixoloji və pedaqoji biliklər; 

b) peşəkar (obyektiv zəruri) pedaqoji bacarıqlar; 

c) peşəsinin ondan tələb etdiyi peşəkar psixoloji mövqelər, müəllim münasibətləri; 

ç) müəllimin peşəkar bilik və bacarıqlara yiyələnməsini təmin edən şəxsi xüsusiyyətlər. 

Bu keyfiyyətlər həm psixoloji ilkin şərtlərdir (onsuz müəllim kimi işə başlamaq çətindir), həm 

də müəllim işinin yeni formalaşması (iş prosesində özləri inkişaf edir və zənginləşir) prosesidir. 

Bilik və bacarıqlar müəllimin əməyinin obyektiv xüsusiyyətləri, vəzifələr və şəxsi xüsusiyyətlər 

isə müəllimin peşə tələblərinə cavab verməsi üçün zəruri olan subyektiv xüsusiyyətləridir. İkisi 

arasındakı əlaqəni müəllimlik peşəsinin “psixoloji modulu” adlandırmaq olar (Selevko, 1998). 

Bu baxımdan, peşəkar, səriştəli müəllimin işidir ki, burada pedaqoji fəaliyyət, pedaqoji ünsiyyət 

kifayət qədər yüksək səviyyədə həyata keçirilir və məktəblilərin təlim və tərbiyəsində yaxşı 

nəticələr əldə edilir. 

Eyni zamanda müəllimin səriştəsi onun real işində bir tərəfdən peşəkar bilik və bacarıqlarının, 

digər tərəfdən isə peşəkar mövqelərinin, psixoloji keyfiyyətlərinin nə olduğu nisbəti ilə müəyyən 

edilir. Bir çox praktiki məsələlərin həlli üçün əsas yarada bilən peşəkar səriştənin vahid mənzərəsi 

məhz burada yaranır (Açel, Mahmut, 2013). 

Peşəkar mövqe müəllimin motivasiyası və işinin mənasını dərk etməsi ilə sıx bağlıdır. 

Müəllimin ümumi peşə mövqeyi (müəllim olmaq və qalmaq istəyi) və üstünlük verilən pedaqoji 

fəaliyyət növlərindən asılı olaraq xüsusi peşəkar vəzifələr arasında fərq var. Məsələn, müəllim fənn 

mütəxəssisi və ya müəllim kimi dominant mövqeyə malik ola bilər və s. 

Psixoloji xüsusiyyətlər (keyfiyyətlər) həm müəllimin idrak sahəsinə (onun pedaqoji təfəkkürü, 

müşahidəsi, əks etdirməsi və özünüqiymətləndirməsi), həm də motivasiya sahəsinə (məqsəd qoyma, 

fərdin motivasiya yönümü və s.) təsir edə bilər (Slastenin, Isayev, Shiyanov, 2002). 

Beləliklə, müəllim şəxsiyyətinin pedaqoji və professional istiqamətləri hər bir təhsil pilləsində 

müəllimin yanaşma mövqeyindən asılı olaraq dəyişir. Lakin burada müəllimin istər pedaqoji, istər 

psixoloji, istərsə də professional baxımdan baxış bucağı düzgün və ədalətli olması ilə seçilməlidir. 

Çünki biz gələcəyin şəxsiyyətini və cəmiyyət üçün yararlı olan bir insanı formalaşdırırıq (Tolstoy, 

1956). 

 

Nəticə 

 

Pedaqoji fəaliyyət sosial fəaliyyətin xüsusi bir növüdür. Əldə olunan məlumatların yaşlı 

nəsillərdən gənc nəsillərə ötürülməsinə yönəlmişdir. Bəşəriyyətin mədəniyyəti və təcrübəsi onların 

şəxsi həyatı üçün müəyyən sosial rolları yerinə yetirməyə şərait yaradır. 

Pedaqoji və professional istiqamətlər müəllimə aid olan və müəllimi müəllim kimi xarakterizə 

edən keyfiyyətlər içərisində xüsusi yer tutur. Bu keyfiyyətlərin yüksək olması onu peşəkar, öz işinin 

ustası kimi tanıtdırır və belə müəllimlərdə yaradıcı pedaqoji təfəkkür, novatorluq, öyrətmək 

qabiliyyəti və həvəsi güclü olur. Müəllim sahib olduğu pedaqoji qabiliyyətləri, yanaşmaları dərs 

prosesində düzgün tətbiq etdikdə, müsbət nəticəni əldə edə və şagirdləri tərəfindən sevilə bilər. 

Müəllimlik elə bir sənət, elə bir vəzifədir ki, onu sevmək və bu işi layiqincə daşımağı bacarmaq 

lazımdır. Çünki sadəcə “mənə müəllim desinlər” deyə yanaşanlar, əlbəttə ki, böyük səhv etmiş 

olurlar. 

Peşə və ixtisas üzrə bilik, bacarıq, vərdişlərini artırmaq və təkmilləşdirməklə, öz üzərində daimi 

çalışmaqla müəllim adını ucaltmaq, yüksəltmək mümkündür. Müəllimin pedaqoji və professional 

istiqamətləri onun üçün zəruri olan bir çox keyfiyyətlərin sintezindən yaranaraq formalaşır. Bu 

keyfiyyətlərə yiyələnməyin yol xəritəsi isə pedaqoji peşənin düzgün seçimindən, ona yiyələnmə 

prosesinin səmərəli təşkilindən başlayır. 
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